268. *Ikhtiyarát Abi'lshakri Yah'ya Ben Mohammed Maghribi* et quae sunt  
 alia. — 269. *Ikhtiyarát El-Motzaffer*, persice. Liber de astronomia admo-  
 dum utilis, quem vir eruditissimus *Cotb-ed-din Mohammed Ben Mes'ud Shirázi* in  
 usum *Motzaffer-ed-dini Yewlac Arslan* composuit. Divisus est in quatuor sectiones. 10  
 Prima agit de prolegomenis, secunda de figuris corporum superiorum, tertia de forma  
 terrae, quarta de distantis corporum coelestium. Explicuit in hoc libro res diffici-  
 liores, quas majores in dubio reliquerant, et explanavit locos obscuriores Alma-  
 gesti, seque illum composuisse dicit opere *Niháyet el-idrúk* absoluto, ut, quam  
 disciplinam prae ceteris amplexus sit, explicaret, et partem harum meditationum

وخلاصة تلك الافكار. ٢٧. الاخطار في ركوب البحار للامام ابى سعد عبد الكريم بن محمد  
ابن السمعانى الحافظ المنوفى سنة ٥١٢

### ٢٧ علم الاخلاق

وهو قسم من الحكمة العملية قال ابن صدر الدين فى الفوائد الحافانية وهو علم بالفصائل  
وكيفية اقتنائها ليتحلى النفس بها وبالزائل وكيفية توقيها ليتخلى عنها فموضوعه الاخلاق 5  
والملكات والنفس الناطقة من حيث الاتصاف بها وهى شبيهة قوية وهى ان فائدة هذا العلم  
انما تتحقق اذا كانت الاخلاق قابلة للتبديل والتغيير والظاهر خلافه كما يدل عليه قوله  
عليه الصلوة والسلام الناس معادن كمعادن الذهب والفضة خياركم فى الجاهلية خياركم فى  
الاسلام وروى عنه عليه الصلوة والسلام ايضا اذا سمعتم بجبل زال عن مكانه فصدقوه واذا  
سمعتم برجل زال عن خلقه فلا تصدقوه فانه سيعود الى ما جبل عليه وقوله عز وجل الا 10  
ابليس كان من الجن ففسق عن امر ربه ناظر اليه ايضا وايضا الاخلاق تابعة للمزاج والمزاج غير

selectam discerneret. — 270. El-akhtár, de navigatione marium, auctore Imam  
Hafitz Abu Sa'd Abd-el-kerím Ben Mohammed Ibn-elsem'áni, mortuo anno 562  
(inc. 28. Oct 1166). —

### 271. Ilm el-akhlác. Doctrina morum.

Haec est pars philosophiae practicae. Ibn Sadr - ed - din in *El - Fewüüd El -*  
5 *Khacaníyet* eam definit per doctrinam de virtutibus et de ratione eas comparandi, ut  
sint animae ornamento, et de vitiis modoque ea vitandi, ut anima ab iis abstineat.  
Objectum hujus doctrinae sunt mores, facultates et anima rationalis, quatenus haec  
illis praedita est. Unus tamen scrupulus gravis restat in eo, quod tum demum vera  
ex hac doctrina utilitas percipitur, cum mores capaces sunt mutationis et correctionis,  
id quod, si speciem externam spectas, contra est, ut et illud dictum prophetae aperte  
indicat: „Homines sunt fodinae fodinarum instar auri et argenti. Qui optimi erant  
inter vos tempore ignorantiae, optimi quoque sunt tempore Islamismi.“ Idem dixisse  
traditur: „Quando auditis montem locum suum mutasse, credite illud, at quando  
10 auditis, hominem naturam suam mutasse, nolite credere; recurret profecto ad animi  
affectionem ei naturaliter inditam.“ Idem quoque vult, quod Deus Excelsus dicit:  
„Sed Iblis fuit ex geniis et praevaricatus est a praeceptis Domini sui;“ et illud:

دبل للتبديل بحيث يخرج عن عرته وايضا السيرة تقابل الصورة وهي لا تتغير والجواب ان  
 الخلق ملأه يصدر بها عن النفس افعال بسهولة من غير فكر ورؤية والملكة كيفية راسخة في  
 النفس لا تزول بسرعة وحتى قسما احدتها طبيعية والآخر عادية اما الاولى فهي ان يكون  
 مزاج الشخص في اصل الفطرة مستعدا لكيفية خاصة كامنة فيه بحيث يتكيف بها بادق  
 5 سبب كمزاج الحار اليابس بالقياس الى الغضب والحار الرطب بالقياس الى الشهوة والبارد الرطب  
 بالنسبة الى النسيان والبارد اليابس بالنسبة الى البلادة واما العادية فهي ان يزاول في الابتداء  
 فعلا باختياره وبتكرره وانتمرن عليه تصير ملكة حتى يصدر عنه الفعل بسهولة من غير رؤية  
 فقدة هذا العلم بالقياس الى الاولى ابراز ما كان كامنًا في النفس وبالقياس الى الثانية تحصيلها  
 وان عدا يشير ما روى عن النبي صلعم بعثت لاتمم مكارم الاخلاق ولهذا قيل ان الشريعة  
 10 قد قصت الوتر عن اقسام الحكمة العملية على اكمل وجه وانتم تفصيل انتهى وفيه كتب  
 كثيرة منها

„Indoles sequitur temperamentum, et temperamentum non capax est mutationis, ita  
 ut de statu suo depellatur;“ et denique illud: „Vitae habitus conformis est habitui  
 corporis, qui non mutatur.“ — Responderi vero potest, indolem esse facultatem, per  
 quam ex anima actiones facile sine ulla meditatione et contemplatione prodeant. Fa-  
 cultas autem qualitas est stabilis in anima, quae non celeriter tollitur, eaque ex dua-  
 bus partibus constat, quarum altera naturalis, altera per consuetudinem comparata  
 est. Prior consistit in eo, quod temperamentum hominis natura aptum est ad quali-  
 tatem peculiarem in eo latentem, ita ut ex causa levissima temperamentum hac facultate  
 instruat, ut temperamentum calido-aridum, ratione irae, et calido-humidum ratione 5  
 concupiscentiae, et frigido-humidum, ratione oblivionis, et frigido-siccum ratione  
 habita stupiditatis. Facultas vero per consuetudinem comparata in eo constat, quod  
 homo statim ab initio ex libero arbitrio agendi rationem init, et illa reiteratione et  
 perseveranti exercitatione facultas evadit, ita ut facile sine contemplatione ex homine  
 actio prodeat. Utilitas hujus doctrinae, si facultatem naturalem spectas, productio est  
 ejus, quod in animo latet, si illam, quae consuetudine paritur, ejus comparatio. Hoc  
 idem indicat, quod propheta dixisse traditur: „Missus sum, ut bonos mores ad per- 10  
 fectionem perducam;“ eamque ob causam lex Mohammedana necessitatem omnium  
 partium philosophiae practicae modo perfectissimo omnique ambitu suo abrogasse dici-  
 tur. — Haec *Sadr-ed-din*. — De hac doctrina multi libri scripti sunt, ut sequentes.